

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · PONIEDZIAŁEK 7 · PAŹDZIERNIKA 1946 R.

NR 239

Harald Laski:

„Rozbroić wewnętrznych i zewnętrznych wrogów Polski”

Rozpaczały widok ruin Warszawy sprawia przygnębiające wrażenie, silniejsze niż widok Wrocławia, Berlinu, czy Sztokholmu. Jedynkie ślady wojennego smutku krótki pobyt tam, dochodzą do wniosku, że to uczucie przygnębienia nie jest wywołane bezpośrednio widokiem ruin, lecz że ograniczając tam człowieka deprecja ma swoje głębsze źródło, wywołujące z refleksją.

Rząd polski ma do czynienia z podwójną opozycją: realną i poważną. Jest to opozycja od wewnątrz — z ministrem rolnictwa i przywódco PSL Mikołajczykiem na czele — i opozycja z zewnątrz — prowadzona przez bogatych chłopów i pozostałą starą burżuazję i przez takich przedstawicieli Kościoła rzymsko-katolickiego, jak kardynał Hlond. Rząd liczy na komunistów i ma również poparcie socjalistów, zgodnych co do tego, że rozłam klasy pracu-

jącej w obecnej sytuacji w kraju mogły mieć katastrofalne skutki.

Nie trudno zrozumieć stanowisko PPS. Jedliby zerwali z komunistami, partia ich stałaby się prawdopodobnie ofiarą prawicowych elementów ludowych i burżuazyjnych.

Organizm PSL nie jest zdrowy. Jest on przeżytkiem antysemityzmem większym, niż przed wojną. Hitleryzm wniósł się głęboko w psychikę Polaków. Pogrom Kielecki, którego kardynał Hlond nie potępił, a co do którego Mikołajczyk wahał się 3 dni,

zanim zdecydował się go potępić publicznie — to nie było zdarzenie przypadkowe, a wyraz głębokiej niechęci do Żydów, jacy jeszcze w Polsce pozostali. Był to pierwszy pogrom w nowej Polsce, ale jeżeliby PSL doznało władzy, nie byłoby ostatni.

PSL jest, naturalnie, zażartym przeciwnikiem ZSRR. Chociaż formalnie, to ciągle ma nadzieję, na to, że się zgodziło się na granice taki rozwój wypadków, który by umożliwił przywrócenie starych gra-

nic. Nie sądzi, aby można było naprawdę wątpić o tym, że w pewnych punktach, — wiadomych dla jednych jako przywódców, a niewiadomych dla innych, — PSL jest strukturalnie ściśle związane z podziemną armią w Polsce, a z nią ściśle związane są ściśle z pewnymi grupami w armii Andersa i z rządem Arciszewskiego w Wielkiej Brytanii. Myślę, że amerykańscy i brytyjscy przyjaciele zbyt wiele mu dali nadziei na ich poparcie, przeceniane przez zbyt wielu Polaków. Sądzę, że jawne patronowanie partyzance przez niektórych ambasady w Warszawie doprowadzą do niebezpiecznych rozruchów — do odrodzenia nowo-

(Dalszy ciąg na str. 3-tej).

Przemówienie Tow. Szwalbego na akademii ku czci Tow. Norberta Barlickiego

WARSZAWA, 7. 10. (PAP). W dniu 6 bieżącego w sali teatru Polskiego w Warszawie uroczysta akademii ku czci Norberta Barlickiego, zorganizowana przez Polską Partię Socjalistyczną w 5-letnią rocznicę jego śmierci w obozie koncentracyjnym w Ostrowcu. Sala zapelniona rzeszą robotników, przy-

wali również przedstawiciele Komitetu Warszawskiego PPR (tow. z J. Albrechtom na czele).

Na wstępie mówił tow. Szwalbego, przewodniczący PPR. Po odgłosie hymnu państwowego „Lewajęca Kozłami”, Warszawskiego PPR (tow. Zaleski, po czym zabrał głos przywiliący oklaskami zebranych wiceprezydent KRN i przewodniczący Rady Naczelnej PPS (tow. Szwalbego).

Mówca scharakteryzował epokę, w której żył i działał Norbert Barlicki i do bliższe uzasadnia, dlaczego Polska Partia Socjalistyczna uważa się za kontynuatorkę jego myśli politycznej — myśli i jedności klasy robotniczej, współpracy z postępowym ruchem chłopkim i konieczności współpracy i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim.

Norbert Barlicki rozumiał, że jeżeli nie znajdzie zrozumienia ta koncepcja, to w Polsce zwycięży fałszizm. Już w roku 1920 Norbert Barlicki był jednym z działaczy PPS, który widział zgubność dla Polski polityki antysemickiej. Rozumiał, że udział Polski w konfliktach

antysemitowskiej i wyprawa na Kijów stały w sobie narzędziem zwycięstwa fałszizmu w Polsce.

Norbert Barlicki walczył o zmianę linii politycznej PPS — pragnął polityki jednolito frontowej w kraju i walki z międzynarodowym fałszizmem, współpracy ze Związkiem Radzieckim na arenie polityki międzynarodowej. Znała jego rolę, jaką odgrywał w walce na terenie PPS z tak zwaną jaworszczyzną, grupą będącą na usługach obrotu szanajęcego. Po przewrocie majowym Barlickiego zakochania się osadzeniem go w Brzezinie. Do tej pory zaszczyt przebywania w więzieniach przypada wyłącznie działaczom komunistycznym, których dziesiątki tysięcy zam-

(Dalszy ciąg na str. 2-tej).

Zgon premiera szwedzkiego

SZTOKHOLM 7. 10. (PAP). W dniu wczorajszym zmarł w Sztokholmie premier szwedzi Aulin Hansson w 81 roku życia. Był on z zawodu dziennikarzem, który przez dłuższy czas redagował oficjalne pismo szwedzkiej partii socjaldemokratycznej.

Prasa szwedzka poświęca wiele miejsca zmarłemu na czele szwedzkiego premiera szwedzi Aulin Hanssona, który był premierem szwedzkim od roku 1936, a zmarł w szwedzkim w 1946 roku 1946 szwedzkiej partii socjaldemokratycznej. Zmarły pochodził z rodziny robotniczej.

Śmierć jego nastąpiła bezpośrednio po obiedzie spotyłym w towarzysztwie premiera Norwegii Gerhardsen i szwedzkiego ministra spraw zagranicznych Undena.

Złóż datkę

na odbudowę Stolicy

Swój broni swego

LONDYN, 7. 10. (BBC). Jak donoszą w Watykanie, papież w swoim przesłaniu, które wyraża w osobny sposób służbę w związku z aresztowaniem jugosłowiańskiego arcybiskupa Stepanina. Jak wiadomo arcybiskup Stepanin został aresztowany w współpracy z komunistami. Papież oświadczył, że tego rodzaju

pogłoski mijają się i prawdę, ponieważ papież kanonicznie zabrania nawracania pod przymusami.

Już w r. 1942 poseł jugosłowiański interweniował w Watykanie w związku z masowymi prześlęciami na religie katolickie, jednakowoż już wtedy wyjaśniono, że ani episkopat jugosłowiański ani Watykan nie wywierają wpływu na to zjawisko.

Plenarne posiedzenie Konf. Pokojowej Projekt 4-ch ministrów przedmiotem obrad

LONDYN, 7. 10. (BBC). W niedzielę w Zurichu odbyło się plenarne posiedzenie Konferencji Pokojowej, poświęcone rozpatrzeniu projektu przedstawionego przez Radę Czterech Ministrów. Projekt ten dotyczył przypisania obrad konferencji tak, by zakończyła ona swe obrady 15. 10.

W poniedziałek, wtorek i środę, w myśl planu obędzie się generalna dy-

skusja nad traktatem włoskim. Następnymi dniami będą poświęcone omówieniu traktatów z Bułgarią, Węgrami i Fin-

landią. W końcu 15-go raz jeszcze odbędzie się debata nad wszystkimi 5-oma traktatami z byłymi satelitami osi.

Czyżby do celów pokojowych?

LONDYN, 7. 10. (BBC). Jak donoszą z Nowego Jorku, specjalna komisja ONZ dla sprawy kontroli nad energią atomową odbyła w dniu dzisiejszym sesję publiczną.

Ze strony Meksyku wysunął został projekt, który miałby zapewnić użycie energii atomowej tylko do celów pokojowych.

Powstanie i wybory w Iranie

LONDYN 7. 10. (BBC). Jak donoszą z Teheranu parski sztab generalny podjął decyzję przeprowadzenia generalnego strajku w prowincji Fars. Jak wiadomo w prowincji tej wybuchło powstanie szermi bahajczyków. Zmianowane szermi domagają się od Rządu centralnego takiej samej autonomii, jaką uzyskała prowincja Azerbejdżan.

Równocześnie w Parisi rozpoczęły się przygotowania do wyborów do parlamentu perskiego.

Nawet oficerowie strajkują

NOWY JORK, 7. 10. (PAP). W związku z plerowizją w działkach Stanów Zjednoczonych strajkiem oficerów marynarki handlowej, większość amerykańskiej floty handlowej jest uwieczniona w portach amerykańskich.

Członkowie 2 strajkujących związków zawodowych, z których jeden należał do Amerykańskiej Federacji Pracy, a drugi do Kongresu Związków Zawodowych, otworzyli solidarnie linie pilotujące cele wykreślone w Stanach Zjednoczonych.

Według oceny komisji marynarki w portach amerykańskich stoi bezczynnie 516 statków.

Prasa o oświadczeniu Trumana

LONDYN 7. 10. (BBC). Agencja żydowska w Palestynie przyjęła oświadczenie prezydenta Trumana w sprawie Palestyny. Rzecznik agencji stwierdza, że odczytanie konferencji Londyńskiej jest wielkim ciosem dla imigrantów, którzy w warunkach zblizającej się zimy znaleźli się w podróży względnie przebywają na terenie obozu internowanych na Cyprze.

W Londynie odbyła się nowa konferencja między brytyjskim ministrem kolonii a przedstawicielami Agencji Żydowskiej.

W Stanach Zjednoczonych opinia publiczna przyjęła odczytanie prezydenta Trumana z mieszanymi uczuciami.

»New York Herald Tribune wyraża wątpliwość, czy oświadczenie po-

Minister Dąbrowski w Białym Domu

NOWY JORK, 7. 10. (PAP). Minister skarbu Dąbrowski i prezes Narodowego Banku Polskiego Dróżniak, którzy haviją obecnie w Waszyngtonie, zostali zaproszeni na przyjęcie wydane przez prezydenta Trumana na cześć kierowników Międzynarodowego Banku i Międzynarodowego Funduszu Monetarnego. Minister Dąbrowski i prezes Dróżniak zostali przedstawieni prezydentowi Trumanaowi.

Żądamy rewizji procesu!

Kraków potęstuje przeciw Norymberdze

Wczoraj przed południem w sali kinoteatru Świt odbył się wielki wiec protestacyjny przeciw wyrokowi na szroniarzy hitlerowskich w Norymberdze. Zebranie otworzył krótkim przemówie-

(Dalszy ciąg na str. 1-4).

nię, za krótkimi wstąpił asygnacje. Brzdęk wyznał, że naszyty nie nie o wiele dalszy socjalizm. Zwyczajnie Hitlera w Niemczech, walka o rząd ludowy we Francji, wypadki w Hiszpanii wykazały masom pracującym całego świata, że nie walka wewnętrzna, ale zaspelenie w jej szeregach walka z rządem, który obronił świat od zgłady wojny groźniejszego niebezpieczeństwa hitlerowskiego. Norbert Bartlicki ciska mocą swego charakteru i wpływu kierował PPS na te właśnie drogi.

Gdy wybuchła druga wojna światowa Bartlicki zrozumiał, że trzeba tworzyć od nowa PPS w Polsce, stojąc na stanowisku jednolitego frontu klasy robotniczej, dającą do historycznego współdziałania z ruchem chłopim walnym od antywojennych obciążań. Prędko stał się punktem doświadczenia, że ręką szroniarzy hitlerowskich. Jednak ostatnio jego akcja polityczna przed wywołaniem dalsi nieczyli wiecie wyniki obrotowego ruchu socjalistycznego i państwa pol-

Rezolucja w sprawie wyborów

WARSZAWA, 7. 10. SAP. Wśród uchwał powziętych przez walne zgromadzenie zrzeszenia prawników-doktorów zwraca uwagę rezolucja dotycząca wyborów do sejmu. Brzmie-

nie wyraża się, że nie tylko cel doradczy, ale również i głębszy, jaki jest zwrócenie uwagi, opinii światowej na sądzanie Palestyny.

Oświadczenie to zdaniem dziennika traktuje całą sprawę odwracanie, pojmując ogólną sytuację światową, w związku z którą sądzanie to pozostaje.

Zakończenie działalności UNRRA

WARSZAWA, 7. 10. (PAP). Dnia 6 października w południe generał Charles M. Drury szef misji Unrra w Polsce, złożył przez radio oświadczenie w języku polskim, w którym omówił program Unrra dla Polski, obejmujący dostawy na ogólną sumę 474 m. dol. amerykańskich w okresie od kwietnia br. roku do końca działalności misji na początku roku przyszłego.

Dotychczas dostarczono towarów na sumę 280 mł. dolarów i o ile nie nastąpią nieprzewidziane przeszkody ostateczne dostawy powinny być ukończone na wiosnę. W dalszym ciągu gen. Drury przypomniał, że z chwilą wykonania powyższego planu UNRRA zakończy swe prace. Zagroponowano utworzenie innych międzynarodowych instytucji w ramach organizacji Narodów Zjednoczonych celem zaspokojenia potrzeb wyznaczonych krajów.

Obecnie pracuje się nad zaspokojeniem tych instytucji z potrzebami. W miarę i nad przyspieszeniem ich organizacji, są sprzetem one mogły wywiązać obecnej sytuacji. Gen. Drury omówił następnie technikę pracy

skiego. Poprząz grupy polskich socjalistów, poprząz PPS, konsultatory Norberta Bartlickiego oddzielił polski rak socjalistyczny. Ruch ten ponownie zjednoczył się w odrębny PPS, kierując się linia polityczna, jaką wykuwał Norbert Bartlicki słowem, planem i czynem.

My, jego następcy — mówi wiceprezydent Szwabie — jesteśmy głęboko przekonani, że dzięki ochadwoy i przeludowy Polski nie dałoby się przeprowadzić bez wielkiego udziału PPS — lecz udział ten byłby niemożliwy, gdyby w PPS od roku 1939 nie było działaczy i ducha reprezentowanych przez Bartlickiego, oraz gdyby w odrębnej PPS w 1944 r., nie zwyciężył ten sam duch i koncepcja polityczna. Innej drogi kierowictwa Polskiej Partii Socjalistycznej nie widzi.

Po przemówieniu wiceprezesa Szwabiego, przyjęto długotrwałymi oklaskami zabranych, uczono pamięć Norberta Bartlickiego jednolitościom milczeniu, po czym zabrał głos minister pracy i opieki społecznej, tow. En-

rylowicz. Mówca, będąc jednym z najbliższych współpracowników i przyjaciół Norberta Bartlickiego, nakreślił jego sylwetkę, cytując czesto jego słowa i wspomnienie zbrodni z jego życia. Szczegółowo wraził wywarł na obecnych opia spolkonia z Norbertem Bartlickim po kłosec wraziłojenno w roku 1938 w Warszawie, w czasie którego Bartlicki zdecydował się zostać w kraju i rozpoznać organizowanie społeczeństwa do walki z okupantem. Niestety, wraz z innymi czelownymi działaczami PPS wyjechał, znalazł się Bartlicki wkrótce w drutach Oświęcimia. Wspomina o tym, że zakochany min. Kurylowicz, w obecności ostatnich chwil jego życia w obozie koncentracyjnym, gdzie do końca w kazywał niesłomną wiarę w zwycięstwo nad faszyzmem i gdzie z łos zżyzawo dzielił się wiają przelotem utroju 40 lat, oparęgo na bractwie narodowo-sprawnolności społecznej.

Po odegraniu hymnów robotniczych zrekłania podziękowania złożono w imię wszystkich przelotnym nastroju.

Międzynarod. Kongres Prawników

WARSZAWA, 7. 10. SAP. Z kusem października b. r. zbierze się w Parisi Międzynarodowy Kongres Prawników, którzy onowii ich udział w dziele walki z Niemcami oraz sprawę wkładu w utrwalenie pokoju. Kongres zajmie również określenie stanowisko w sprawie przelotnej wojownic. Delegacji polskiej przewodniczyć będą wiceprezydent KIN Bartlickowski oraz wiceminister spr.

Poparcie dla Wallace'a

NOWY JORK, 7. 10. (PAP). Przewodniczący amerykańskiej Partii Pracy Blumberg oświadczył, iż partia jego podziela poglądy b. ministra handlu Wallace'a na politykę zagraniczną Stanów Zjednoczonych i uważa, że tylko powrót do polityki Roosevelta i ścisła współpraca między 3 mocarstwami umożliwi utworzenie stałego pokoju.

Jeszcze raz sprawa wojsk obcych

NOWY JORK, 7. 10. (PAP). Rząd Białejki przesłał sekretarzowi generalnemu ONZ Trygwie Lis pismo, w którym domaga się przedstawienia generalnemu zgromadzeniu ONZ sprawy wojsk obcych znajdujących się na terytorium krajów, które nie były krajami nieprzyjacielskimi podczas wojny.

W piśmie radzieckim czytamy między innymi: »Rząd Białejki domaga się postawienia na porządku dziennym Generalnego Zgromadzenia ONZ sprawy

Likwidacja przemysłu niemieckiego

BERLIN, 7. 10. (PAP). Komisja koordynacyjna sojuszników władz kontrolnych wydała sterez zarządzenia, mającego na celu likwidację niemieckiego przemysłu wojennego. Opracowano wspólny plan likwid.

poluby się zbrojnych członków ONZ na terytorialnych krajów, które nie należą do nieprzyjacielskich». Mówca należał do zadania swego opiera na art. 11 statutu dla ONZ.

Jak wiadomo Rada Bezpieczeństwa 7 głosami odrzuciła podobny wniosek amerykański, który w uzasadnieniu swoim podkreślił obywatelstwo wojny amerykańskich i brytyjskich w Chinach, w Indiach, w Egipcie, w Grecji, w Anzanie i w innych krajach.

przemysłu we wszystkich 4 strofach okupacyjnych.

Dotychczas realizowano likwidację niemieckiego przemysłu wojennego według odrębnych planów w każdej strefie; co wywołało zamieszanie i dawało powód do nieporozumień.

Rokowania w Indiach

LONDYN, 7. 10. (BBC). Jak donoszą z Now Delhi, w Indiach toczą się rokowania o przyłączenie do udziału w rządzie Ligi Muzułmańskiej. W związku z tym nabab Bopala, który pośredniczył w rozmowach między partią Kongresową a Ligą Muzułmańską, konferował w sobotę z Ghadim. W czasie śniadania, jakie wydał nabab Bopala konferowali również za sobą Pandit Nehru i przewodniczący Ligi Muzułmańskiej Dżalanch.

stawiciela SI' ob. Reszeta, oraz przedstawiciela SD i Związku b. więźniów obozów hitlerowskich.

(Dalszy ciąg na str. 4-6).

